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Održana ŠESTA sjednica 

I POGLAVLJE

Odbora za nadgledanje
IPARD III programa

Šesta redovna sjednica Odbora za nadgledanje IPARD III programa održana je 15. januara 2026. godine u
Podgorici. Tokom sastanka članovi Odbora razmotrili su napredak u sprovođenju IPARD III programa, rezultate
prvih javnih poziva, stanje implementacije IPARD II programa kroz prezentovanje Ex – post evlauacionog
izvještaja za IPARD II program, kao i predložene izmjene IPARD III programa.

Sjednicu je otvorio Andrija Delić, državni sekretar Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede i
predsjedavajući IPARD III Odbora za nadgledanje, nakon čega je usvojena Agenda sastanka.

U uvodnom dijelu sjednice prisutnima su se obratili predstavnici Evropske komisije – Frank Bollen, šef
pretpristupne jedinice za susjedstvo, proširenje i pretpristupnu pomoć, kao i Dik van Dajk iz Generalnog
direktorata za poljoprivredu i ruralni razvoj (DG AGRI), koji su istakli značaj IPARD programa za razvoj
poljoprivrede i ruralnih područja, kao i kontinuiranu saradnju između Crne Gore i Evropske unije.

Na sjednici su usvojeni Godišnji plan vidljivosti i komunikacionih aktivnosti za 2026. godinu i Akcioni plan za
2026. godinu u okviru Mjere 9 – Tehnička pomoć. Članovi Odbora dali su komentare i preporuke u cilju
unapređenja realizacije programa i poboljšanja podrške poljoprivrednim proizvođačima i ruralnim područjima.
Andrijana Rakočević, generalna direktorica Direktorata za ruralni razvoj i šefica IPARD Upravljačkog tijela,
predstavila je stanje implementacije IPARD III programa, dok je Vesna Korović, načelnica iz Agencija za
plaćanje, prezentovala stanje sprovođenja prvih IPARD javnih poziva za Mjeru 7, podmjere 7.1 i 7.2, Mjeru 1 i
Mjeru 3.

Rakočević je najavila plan dinamike objavljivanja javnih poziva za 2026. godinu: u II kvartalu bit će raspisani
pozivi za Mjeru 4 i podmjeru 7.2 (investicije u preradu na gazdinstvu); u III kvartalu planirani su pozivi za Mjeru 3
i podmjeru 7.1 (razvoj ruralnog turizma); dok je IV kvartal rezervisan za Mjeru 6 (investicije u ruralnu javnu
infrastrukturu).



Posjeta  korisniscima 
Nakon sjednice, predstavnici Evropske komisije i
Ministarstva posjetili su IPARD korisnika Gorana
Jovovića iz Danilovgrada, koji je kroz peti javni
poziv u okviru Mjere 1 realizovao investiciju
vrijednu 456.174,14 eura, usmjerenu na nabavku
savremene poljoprivredne mehanizacije i
opreme, čime je značajno unapređena
produktivnost i nivo mehanizacije u
poljoprivrednoj proizvodnji.
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U okviru posjete organizovan je i obilazak kompanije
„Monte-plod“ d.o.o. iz Danilovgrada, koja je kroz
četiri IPARD javna poziva realizovala ukupne
investicije u iznosu od 1.777.873,88 eura, usmjerene
na uspostavljanje i modernizaciju proizvodnih i
prerađivačkih kapaciteta u sektoru proizvodnje
pečuraka.

Predstavnici Evropske komisije obišli su i kompaniju
„Šimšić Montemilk“ d.o.o. iz Danilovgrada, koja je
kroz četvrti javni poziv u okviru Mjere 3 realizovala
investiciju vrijednu 845.403,58 eura, koja je
obuhvatila nabavku opreme za prečišćavanje
otpadnih voda i izgradnju pratećeg objekta, čime su
unaprijeđeni ekološki standardi i proizvodna
infrastruktura u sektoru mljekarstva.

Održavanje sjednice i terenska
posjeta korisnicima potvrđuju
posvećenost Crne Gore i Evropske
unije transparentnoj i efikasnoj
realizaciji IPARD programa, te
kontinuiranoj podršci razvoju
poljoprivrede i ruralnih područja.

Podrška stručnjaka za
izradu Strateškog plana

II POGLAVLJE

Zajedničke poljoprivredne
politike (ZPP) u Crnoj Gori 

U okviru projekta „Jačanje kapaciteta u sektoru poljoprivrede i ruralnog razvoja za buduću implementaciju
Zajedničke poljoprivredne politike (ZPP) u Crnoj Gori (eng. Common Agricultural Policy (CAP))“, od 16. do
20. februara 2026. godine realizovana je ekspertska misija u Podgorici. Tokom petodnevnog boravka, eksperti
su u saradnji sa predstavnicima Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede i Agencije za plaćanje
pružali podršku u pripremi Crne Gore za izradu i buduću implementaciju Strateškog plana ZPP.



STRANA 5 TRINAESTO IZDANJEIPARD ZA TEBE

U skladu sa nalazima misije, preporučeno je da se
proces izrade Strateškog plana započne bez
odlaganja, sa uključivanjem svih relevantnih aktera i
sprovođenjem detaljne analize potreba i SWOT
procjene. Važno je paralelno razvijati IT sisteme za
kontrolu i plaćanja, dok se radne grupe angažuju na
definisanju konkretnih mjera i intervencija. Strateški
plan treba razvijati prema realnom vremenskom
okviru koji omogućava njegovu pripremu i testiranje
do kraja 2027. godine, kako bi implementacija mogla
početi od 2028. godine.
Ova misija predstavlja značajan korak ka jačanju
institucionalnih kapaciteta i strateškom planiranju u
sektoru poljoprivrede i ruralnog razvoja, pružajući
Crnoj Gori čvrstu osnovu za buduće aktivnosti u
okviru Zajedničke poljoprivredne politike Evropske
unije.

Misija je obuhvatila niz sastanaka, radionica i
prezentacija, tokom kojih su razmatrani ključni
elementi budućeg Strateškog plana, uključujući
direktna plaćanja, investicione mjere i ruralni razvoj.
Poseban akcenat stavljen je na procjenu spremnosti
institucija, analizu postojećih kapaciteta i
koordinacije između Ministarstva i Agencije za
plaćanje, te identifikaciju neophodnih sistemskih i IT
rješenja za uspješnu implementaciju plana.
Eksperti su zaključili da Crna Gora još uvijek nije
započela formalnu pripremu Strateškog plana ZPP,
ali da postoji jasno razumijevanje njegove važnosti,
naročito u kontekstu potencijalnog pristupanja
Evropskoj uniji 2028. godine. Uočen je izazov
ograničenih administrativnih kapaciteta i nedovoljno
razvijenih IT sistema, kao i potreba za jasnom
podjelom odgovornosti između Ministarstva i
Agencije za plaćanje.

Šta znači Strateški plan
Zajedničke poljoprivredne
politike (ZPP) za crnogorske
poljoprivrednike?

Crna Gora se priprema za izradu svog Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike (ZPP) Evropske
unije, što predstavlja važan korak ka modernizaciji i jačanju poljoprivrednog sektora. Do dana pristupanja
Evropskoj uniji Agencija za plaćanja biće spremna da primjenjuje sve neophodne standarde EU koji se odnose
na sprovođenje ZPP (Direktna plaćanja, mjere ruralnog razvoja, mehanizme zajedničkog uređenja tržišta).

Šta ovo konkretno znači za poljoprivrednike?

Strateški plan ZPP je dokument koji određuje kako će država koristiti sredstva EU za poljoprivredu i ruralni
razvoj. Njegova svrha je da podrži poljoprivrednike kroz direktna plaćanja, investicione mjere i programe
ruralnog razvoja, uz jasna pravila i ciljeve. 

U okviru Zajedničke poljoprivredne politike (ZPP), podrška poljoprivrednicima sprovodi se iz dva fonda,
Evropski poljoprivredni garantni fond (European Agricultural Guarantee Fund-EAGF), iz kojeg se finansira
podrška dohotku i tržišne mjere i Evropski poljoprivredni fond za ruralni razvoj (European Agricultural Fund for
Rural Development-EAFRD), iz kojeg se finansiraju intervencije za ruralni razvoj. U skladu sa pravnom
tekovinom EU, sva plaćanja vezana za ZPP, koja se finansiraju iz pomenuta dva fonda, moraju biti primljena,
administrirana, provjerena i plaćena preko Agencije za plaćanje. Svaka zemlja članica u obavezi je da
akredituje takvu instituciju.



· Finansijska podrška Æ 
Strateški plan definiše kako će se dodjeljivati sredstva za različite
poljoprivredne aktivnosti, uključujući proizvodnju hrane, organsku
poljoprivredu, stočarstvo, pčelarstvo i vinogradarstvo i dr. Planirani su
programi direktnih plaćanja i investicija koji mogu pomoći
poljoprivrednicima da unaprijede proizvodnju ili modernizuju opremu. 

· Jasna pravila i procedure Æ 
Strateški plan ZPP donosi jasno definisane uslove za dobijanje podrške.
Poljoprivrednici će znati koje aktivnosti i investicije su podržane, kako
prijaviti zahtjeve i kako pratiti isplatu sredstava. 

· Isti uslovi za sve Æ 
Plan ima za cilj da omogući poštenu raspodjelu sredstava među svim
poljoprivrednicima, uključujući mala i porodična gazdinstva, ali i veće
proizvođače. 

· Podrška razvoju sela i ruralnih područja Æ 
Osim direktnih plaćanja, Strateški plan ZPP uključuje mjere za razvoj sela,
poput podrške lokalnim investicijama, modernizaciji infrastrukture i
očuvanju životne sredine. 

· Praćenje i izvještavanje Æ 
ZPP plan uvodi sistem praćenja rezultata i napretka, što znači da će biti
moguće vidjeti koji programi donose najveću korist poljoprivrednicima i
kako se sredstva koriste. 

Za poljoprivrednike, to znači nekoliko
konkretnih stvari:
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U skladu sa pravnom tekovinom, nakon pristupanja
Crna Gora će primjenjivati sledeće vrste intervencija
direkne podrške koje će biti dio podrške u okviru
Zajedničke poljoprivredne politike (ZPP):

Osnovna podrška dohotku za održivost; 
Komplementarna redistributivna podrška
dohotku za održivost; 
Kompelentarna podrška dohotku za mlade
poljoprivrednike; 
Šeme za klimu, životnu sredinu i dobrobit
životinja; 
Podrška dohotku vezana za proizvodnju. 

Važno je napomenuti da će Strateški plan ZPP biti
razvijan u saradnji sa poljoprivrednicima i relevantnim
institucijama. Poljoprivrednici će imati priliku da daju
svoje mišljenje, ukažu na potrebe i predlože
prioritetne mjere.
vCrna Gora će danom pristupanja početi sa
sprovođenjem ZPP podrške koja će uključiti sve
intervencije za direktna plaćanja, sektorske
intervencije i ruralni razvoj koji će se finansirati iz
EAGF i EARFD fondova, kao i šeme državne pomoći
koje su usaglašene sa EU specifičnim ciljevima. 

Crna Gora će do dana pristupanja u potpunosti biti spremna za sprovođenje intervencija na tržištu u određenim
sektorima koje će biti dio ZPP podrške sa intervencijama za direktna plaćanja i intervencijama u ruralni razvoj.
U narednim godinama, Strateški plan će postati ključni dokument koji oblikuje budućnost poljoprivrede u Crnoj
Gori, pružajući finansijsku i stručnu podršku poljoprivrednicima, uz modernizaciju i jačanje ruralnog razvoja.



Tokom posjete održani su radni sastanci sa predstavnicima Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede, Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ruralnom razvoju i ribarstvu i Revizorskog tijela, posvećeni
napretku u okviru pregovaračkog Poglavlja 11 – Poljoprivreda i ruralni razvoj.

Podsjećamo da je na Međuvladinoj konferenciji, održanoj 16. decembra 2025. godine u Briselu, zvanično
privremeno zatvoreno ovo poglavlje. Tome je predhodilo da je tokom 2025. godine Crna Gora predala
pregovaračke zahtjeve za PP11 i nakon pregovora sa Evropskom komisijom, Vlada Crne Gore je 18. septembra
usvojila Pregovaračku poziciju sa Izvještajem o ispunjenju obaveza iz PP11. Donešen je i usvojen
Implementacioni plan za uspostavljanje Agencije za plaćanja i Integrisanog administrativnog i kontrolnog
sistema (IAKS-a), kao i zakon kojim se i formalno pravno omogućava osnivanje buduće Agencije za plaćanja.
Navedeno je u direktnoj vezi sa završnim mjerilima koji obavezuju crnogorsku stranu da do momenta
pristupanja uspostavi potpuno funkcionalnu i operativnu Agenciju za plaćanja sa svim elementima –
operativnim, tehničkim i administrativnim kako bi od momenta ulaska u EU mogla upravljati EU fondovima
namjenjenim poljoprivredi i ruralnom razvoju. .

Upravo je i ova posjeta imala za cilj da se razgovara o daljim koracima na usklađivanju obaveza iz Poglavlja 11.
Poseban fokus stavljen je na jačanju kapaciteta Agencije za plaćanja i razvoj Integrisanog administrativnog i
kontrolnog sistema (IACS), uključujući unapređenje IT sistema, upravljanje rizicima, kontrolne mehanizme i
internu reviziju. Posjeta je protekla u konstruktivnoj atmosferi, uz potvrdu zajedničke posvećenosti daljem
jačanju institucionalnih kapaciteta i napretku Crne Gore u procesu evropskih integracija u oblasti poljoprivrede i
ruralnog razvoja.
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Delegacija Evropske komisije
u posjeti Crnoj Gori: 

III POGLAVLJE

Fokus na Poglavlje 11

Delegacija Evropske komisije iz Generalnog direktorata za poljoprivredu i ruralni razvoj (DG
AGRI), u saradnji sa Delegacijom Evropske unije u Crnoj Gori, boravila je u trodnevnoj posjeti Crnoj
Gori od 3. do 5. marta 2026. godine. Delegaciju su činili Frank Bollen, šef Jedinice za proširenje i
pristupnu pomoć DG AGRI, Frances Brady, tim liderka za proširenje i pretpristupnu pomoć DG
AGRI, i Razvan Ghitescu, program menadžer za IPARD pri Delegaciji Evropske unije u Crnoj Gori.
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IPARD podrška mijenja život
mladih poljoprivrednika: 

IV POGLAVLJE

priča Faruka Tursumovića iz Pljevalja
Faruk Tursumović iz Pljevalja dokaz je da mladi poljoprivrednici mogu uspjeti zahvaljujući IPARD programu,
evropskoj inicijativi koja podržava modernizaciju i razvoj poljoprivrede u Crnoj Gori. Ovaj mladi diplomirani
inženjer poljoprivrede, iako odrastao u centru grada, odlučio je da svoju budućnost veže za zemlju i ruralni
život, pretvarajući ideju u uspješno gazdinstvo.

Uz pomoć IPARD II bespovratnih sredstava u iznosu od 21.323 €, Faruk je nabavio modernu mehanizaciju
ukupne vrijednosti 30.462 €, što mu je omogućilo da samostalno završava cijeli proizvodni ciklus od sjetve do
berbe. Sopstvenim i dodatnim privatnim sredstvima obezbijedio je ostatak potrebne investicije. Ova podrška
mu je omogućila da poveća prinose, optimizuje rad i ostvari stabilniju egzistenciju na porodičnom gazdinstvu.
Kroz IPARD III program, Faruk je konkurisao na prvi javni poziv u okviru Mjere 1, sa ukupnom investicijom od
38.230 €. Potencijalna podrška iznosi 26.761 €. Investiciju je usmjerio za nabavku dodatne mehanizacije, čime
će znatno unaprijediti efikasnost i kapacitete svog gazdinstva.

„IPARD program je ključna prilika za mlade poljoprivrednike. Bez ovakve podrške teško je ulagati u
modernu mehanizaciju i razvijati gazdinstvo na održiv način. Za nas, to znači sigurnost i mogućnost da
planiramo budućnost“, kaže Faruk.
Pljevlja imaju ogroman potencijal za poljoprivredu – plodna zemljišta, pogodna klima i tradicija u proizvodnji
krompira, žitarica i voća čine ovaj kraj idealnim za razvoj konkurentnih gazdinstava. Faruk trenutno obrađuje
šest hektara pod krompirom, šest hektara žitarica i jedan hektar voća, uz planove za skladište i liniju za
pakovanje kako bi tržištu ponudio sortiran i brendiran domaći krompir.

Farukova priča pokazuje da IPARD sredstva nisu samo finansijska 
podrška, već i prilika za razvoj ruralnih područja, modernizaciju 
proizvodnje i jačanje lokalne ekonomije. Njegovo iskustvo inspiriše 
mlade da ostanu u svojim sredinama, investiraju u poljoprivredu i 
proizvode domaću hranu po evropskim standardima.

„Rad na njivama nije lak, ali uz pravu podršku, znanje i upornost, 
mladi mogu graditi uspješna gazdinstva i jačati poljoprivredu u 
Crnoj Gori“, zaključuje Faruk.
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Pratite sve informacije na
www.gov.me/ipard

Možete zakazati sastanak na nekom od brojeva
telefona:

Agencija za plaćanja

Moskovska 101, Podgorica
-
Tel: 020 672 007 / 020 672 026 / 067 205 790
-

Direktorat za ruralni razvoj

Rimski trg 46, Podgorica
-
Tel: 020 482 222 / 020 482 150

Zapratite na Instagram i
Facebook zvaničnim nalozima:

Info kutak
PRIPREMA I REALIZACIJA BILTENA

IPARD UPRAVLJAČKO TIJELO
DIREKTORAT ZA RURALNI RAZVOJ 

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE

Rimski trg 46, Podgorica, Crna Gora
                                                          

Ovaj bilten ne predstavlja propis niti drugi pravni akt, već je isključivo informativnog karaktera.
Sadržaj ove publikacije ne mora nužno odražavati stavove Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i
vodoprivrede, kao ni Evropske unije. Izdavač i autori ne mogu snositi odgovornost za štetu koja bi

eventualno mogla nastati u vezi s korišćenjem ovog biltena.

http://www.gov.me/ipard

